
diário oficial Nº 35.555  43Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 718 de 26 de setembro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor, conforme abaixo, com destino a 
Soure/PA, de 07 a 11/09/2023:

Servidor Objetivo

Fabricio Almeida Ramos, matrícula nº 5974960, ocupante 
do cargo de Assistente Técnico de Informática.

Instalação dos equipamentos de informática na nova sede 
situada no arquipélago do Marajó na inauguração do novo 

escritório regional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1008049 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 719 de 26 de setembro de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a 
Porto Seguro/BA, de 24 a 30/09/2023:

Servidor Objetivo

Shislene Rodrigues de Souza, matrícula nº 57191828, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão Governamental 

e Educacional.

Acompanhar, na condição de membro observador, a realiza-
ção da oficina de revisão do Plano de Manejo do REVIS Rio 

dos Frades, executada pelo ICMBIO.

II - Conceder 6,5 (seis e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1053387 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 991229

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 717 de 25 de setembro de 2023
CONSIDERANDO o Decreto Estadual 1.462 de 12 de abril de 2021, publica-
do no Diário Oficial nº. 34.550, de 13 de abril de 2021;
CONSIDERANDO a solicitação apresentada nos Processos nº 2023/1045197 
e nº 2023/983425;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias do servidor Edson Cruz Barbosa, matrícu-
la nº 57201148, referente ao período aquisitivo de 04/08/2021 a 03/08/2022, 
publicado no DOE nº 35.530 de 04/09/2023. Com a alteração, passará a ser 
gozada no período de 31/10/2023 a 17/11/2023 (18 dias).
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 991236

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE 
COMPENSAÇÃO AMBIENTAL Nº. 08/2018
PARTES: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio e a Empresa Vale S/A.
OBJETO: O presente TCCA, visa a alterar a modalidade de cumprimento da 
obrigação da Compensação Ambiental contraída pela COMPROMISSÁRIA 
mediante o TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL Nº 
08/2018 decorrente do processo de Licenciamento Ambiental de responsa-
bilidade do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 
Renováveis – IBAMA sob o nº. 02001.006990/2014-19, relativa ao empreen-
dimento PROJETO DE LAVRA MINA N5 SUL, sediado em território paraense.
VALOR: O valor nominal da compensação Ambiental original a que se refere 
este TCCA é de R$ 401.119,62 (quatrocentos e um mil, cento e dezenove 
reais e sessenta e dois centavos), acrescidos, em razão de atualização mone-
tária, de R$ 196.574,97 (cento e noventa e seis mil, quinhentos e setenta e 
quatro reais e noventa e sete centavos), referentes ao IPCA-E do período de 
12/2011 a 06/2018, totalizando R$ 597.694,59 (quinhentos e noventa e sete 
mil seiscentos e noventa e quatro reais e cinquenta e nove centavos).
ASSINATURA: 22/09/2023.
VIGÊNCIA:26/09/2023 a 25/09/2024.
SIGNATÁRIOS: Nilson Pinto De Oliveira (Presidente do IDEFLOR-Bio), Pe-
dro Anderson Lima Neto (VALE S/A).

Protocolo: 990805
DESIGNACAO DE SERVIDORES
PORTARIA Nº 693 de 19 de Setembro de 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de ser nomeada CO-
MISSÃO ESPECIAL DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO para apoio e acom-
panhamento das parcerias celebradas por este órgão da administração 
pública estadual.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a COMIS-
SÃO ESPECIAL para apoio e acompanhamento de parcerias:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: Ellivelton de Carvalho da Cunha Matricula: 5933860

Cargo: Gerente
Lotação: GRB/DGMUC

PRESIDENTE

Nome: Ana Otávia Bezerra Coelho Matricula:80845312
Cargo: Técnico de Administração e Finanças

Lotação: DGMUC
MEMBRO

Nome: Hanoica Jennings Caceres Matricula: 5891267
Cargo: Técnico em Gestão Ambiental- Biólogo

Lotação: DGMUC
MEMBRO

Nome: Ana Paula Noronha Cordeiro Matricula:8401337
Cargo: Gerente

Lotação: Gabinete
SUPLENTE

Nome: Raissy de Freitas Neto de Oliveira Matricula: 
5946425

Cargo: Técnico em Gestão Ambiental - Bacharel em Direito
Lotação: Gabinete

SUPLENTE

Art.2º. A COMISSÃO ESPECIAL DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO condu-
zirá os trabalhos de apoio e acompanhamento de parcerias, nos termos do 
parágrafo 5° “h” do art. 35 da lei nº 13.019/14 e do paragrafo 1° do art.50 
do decreto 1835/2017.
Art. 3º. O presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO será
substituído, em caso de ausência ou impedimento, por qualquer outro 
membro ora designado. Art.4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 991220

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1695/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.554, publicada em 25.09.2023
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 990999

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 022/2023-FISP - Exercício: 2023
Classificação do objeto: Material Permanente
Objeto: Aquisição de 11 (onze) SUPORTES ARTICULADOS PARA TELEVI-
SOR SMART 55” para atender às necessidades do Instituto de Ensino de 
Segurança do Pará - IESP;
Valor Contratado: R$ 868,89 (Oitocentos e Sessenta e Oito Reais e e Oi-
tenta e Nove Centavos);
Data da Assinatura: 25/09/2023
Vigência: 25/09/2023 à 25/09/2024
Cotação Eletrônica nº 003/2023 - FISP
Processo nº 2023/979267
Função Programática: 44.101.06.181.1502.8264
Natureza: 449052
Fonte: 01759000041
Ação: 286614
Contratada: MAILZA DA SILVA CUNHA
Endereço: Trav. Maurití nº 178 - Sala 3, bairro Marco - Belém Pará
Inscrita no CNPJ/MF sob nº: 50.746.757/0001-05
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP/SEGUP
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DPC
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
MAILZA DA SILVA CUNHA - representante da empresa
MAILZA DA SILVA CUNHA - CONTRATADA

Protocolo: 991085

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1707/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar transporte de servidores.
PROCESSO: 2023/1066182
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 15.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): CAP PM ÉDIMO MAURO COELHO COSTA, MF:5630312-1
MAJ BM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO, MF:571741091
SGT BM CLÁUDIO SFRENDRECH JÚNIOR, MF:54185311-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


